
 

2016年 6月 21日 

 

報道機関関係者 各位 

 

  

報道関係者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より本学院の教育へご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。 

さて標題の通り、下記の内容にて 2016 年度第１回防災避難訓練を実施いたします。この訓練は先

の東日本大震災並びに熊本の震災を教訓とし、いついかなる場合においても生徒の生命の安全を確保

すべく、消防署を招いて定期的に行っているものです。 

つきましてはお忙しい時期とは存じますが、本校の訓練の様子を取材頂き、報道くださいますよう

お願いいたします。 

 

実施概要  日時：2016年 6月 22日（水）5限（13:05～13:50） 

 ※雨天時は別プログラム。礼拝堂にて火災に関する講和＆防災ビデオを鑑賞 

        場所：尚絅学院中学校・高等学校 

目的：(1)火災発生で避難が必要になった場合を想定した訓練を新校舎において実施 

する。『宮城一高』校庭避難への避難体制がスムーズに機能するか検証する 

           (2)生徒･教職員が安全･速やかに、避難できるように配慮した訓練体制をとる 

           (3)常に有事に備えることを念頭に、真剣に訓練を行うよう指導を徹底する 

                重点目標：列を乱さず整然と静かに避難を行う。※校地外への避難を想定し、周辺交 

通に注意しながらスムーズに避難することを目標とする。 

設定：(1)教室棟１F北側の化学室薬品庫で火災発生。 

(2)延焼のおそれがあるため避難が必要。 

(3)ハンカチで口を押え、煙を吸わないようにしながら避難する必要がある。 

(4)宮城一高の校庭に避難する必要がある。 

(5)化学室に近い西側の階段を使用できない。昇降口から正門へ向かい、歩道 

に出て、体育館北側の歩道を宮城一高方面へ進む。 

→駐輪場出入り口より校地内に戻り、各学年で集合する。 

        その他：・国見消防署の立ち合い・講評 有り 

            ・火災発生時、119への通報 有り（２F職員室より） 

             ・宮城一高への通報 省略 

             ・緊急放送有り、非常ベル 有り 

             ・消火訓練 有り（学年ごと、生徒・職員 数名） 

                                          以上 

尚絅学院中学校・高等学校 
 

2016年度 第 1回防災避難訓練の実施について 

プレスリリース／取材のおねがい 

＜取材のお申し込み・問い合わせ＞ 

尚絅学院中学校・高等学校 

入試広報部 佐々木真也 

℡ 022－264－5804 


